Etiam aliquis posset dicere quod 'esse semper' et 'esse ubique' dicunt aliquid de genere quando et ubi. Sed 'omne tempus' et 'omnis locus' non dicunt aliquid de genere quando et ubi, sed magis sunt de genere quantitatis. Sed hoc non multum valet, quia licet 'omne tempus' et 'omnis locus' non sunt idem quod 'ubique' et 'semper', nec sunt in genere quando et ubi, tamen 'esse in omni loci' est quoddam ubi, et 'esse in omni tempore' est quoddam quando, sicut 'semper'⁴ et 'ubique' sunt de genere quando et ubi. Et sic 'ubique' et 'semper' non differunt ab 'esse in omni loco' et 'esse in omni tempore'.

Sed potest dici quod dicendo 'esse in omni loco' istud totum circumloquitur aliquem modum essendi in loco; eodem modo est de 'esse in omni tempore'. Modo dicendo 'esse in omni loco' vel 'in omni tempore' est habitudo non ratione modi essendi qui est de genere ubi vel quando, sed magis ratione habitudinis /f.181rb/ termini communis qui est tempus vel

2. notum: *in cor., lect.dubia; signo 'X' i.mg.posito error indicatur.*

3. termini: *cor.e fieri B.* 4. semper: *add.s.l. B.*

locus ad hunc locum et ad hoc tempus. Et sic est ibi locus a toto in quantitate, nec ut sic dicit aliquam dispositionem de genere ubi vel quando.

Alii dicunt quod dicendo 'esse in omni loco', ibi non est locus a toto in quantitate, sed a toto in loco, tamen prima via melior est.

1. Tunc ad rationes: ad primam: cum dicitur: "'esse in omni loco' et 'ubique' sunt idem", dico quod licet realiter sunt idem, tamen differunt ratione intellegendi, et hoc sufficit ad distinctionem⁵ locorum. Vel potest dici quod dicendo 'omnis locus' et 'ubique', ista non sunt idem, quia dicendo 'omnis locus' habetur probatio ratione habitudinis loci distributi ad hunc locum, qui est eius suppositum, sed dicendo 'ubique' non habetur talis habitudo.

2. Ad aliam: cum dicitur: "distinctio rationum non sufficit ad distinctionem locorum", verum est. Modo isti non solum differunt ratione intellegendi, sed in modo⁶ essendi correspondentibus illis rationibus intellegendi, ut visum est.

Quaestio 13

Consequenter quaeritur utrum locus a causa efficiente sit intrinsecus.

1. Arguitur quod non, quia illi termini non faciunt locum intrinsecum quorum habitudo est extrinseca. Modo causa efficientis et effectus habent talem rationum habitudinem quod sunt extrinseci sibi invicem, quia causa est ad cuius esse sequitur aliud, ita quod effectus est aliud a causa. Ergo habitudo istorum non faciet locum intrinsecum.

2. Item: probatio quod talis locus non valeat, quia si dicatur: 'domificator est, ergo domus est', non sequitur, et tamen est ibi locus a causa efficiente. Quare etc. Et /f.181va/ quod non sequatur apparent quia domificator est qui habet habitum efficiendi. Modo iste qui habet habitum efficiendi non oportet quod semper aedificat. Quare etc.

In oppositum est Auctor^A.

Dico quod locus a causa efficiente est locus intrinsecus. Secundo dico quod est bonus.

Primum patet quia ibi est locus intrinsecus ubi est habitudo terminorum, quorum unus est intrinsecus alteri. Modo habitudo causae efficientis

5. distinctionem: cor.e definitionem B². 6. modo: modis fortasse scribendum.

A. II, 1189C.

ad suum effectum et e converso est talis, quia causa efficiens habet esse in suo effectu et e converso, ut dicit Philosophus IV. Physicorum^B, ubi distinguit modos essendi in. Ergo habitudo istorum faciet locum intrinsecum.

Secundum declaratur. Sed intellegendum quod duplex est causa sive multiplex, quia una est causa in esse, alia in fieri, alia in actu, alia in potentia. Modo sicut appareat IV. Physicorum^C causae et effectus debent esse ad invicem proportionales. Unde causa in actu et effectus in actu simul sunt et non sunt, et causa in potentia et effectus, et sic de aliis. Ergo posita causa ponetur effectus, scilicet correspondens, et destructa destruitur. Tenebit ergo iste locus a causa ad effectum et e converso constructive et destructive.

1. Tunc ad rationes: ad primam: cum dicitur: illi termini non faciunt locum intrinsecum quorum est unus extrinsecus alteri, verum est, si unus nullo modo sit intrinsecus¹ alteri. Et cum dicitur: causa et effectus sunt diversa essentialiter, dico quod licet ita sit, tamen effectus includitur in causa, et e converso causa in effectu. Modo habitudo localis intrinseca non sumitur /f.181vb/ penes illud quod aliqua sunt eadem, sed penes id quod unum includitur in alio.

2. Ad aliam: cum dicitur quod non sequitur 'domificator est, ergo domus est', dico quod domificator non est causa domus in esse, sed in fieri. Unde si domificator est in actu et in fieri ipsius domus, et domus erit in² fieri; et si domificator est in potentia, et domus est in potentia.

Quaestio 14

Consequenter quaeritur utrum locus a causa materiali et formali sint loci dialectici.

1. Et arguitur quod non, quia illud quod pertinet ad naturalem non constituit locum dialecticum. Sed materia et forma pertinent ad naturalem. Ideo etc. Maior patet, quia ex quo pertinent ad naturalem non pertinent ad dialecticum. Et minor patet.

2. Item: omnis locus dialecticus vel est intrinsecus vel extrinsecus vel medius. Modo locus a causa materiali et formali nullus istorum est.

1. intrinsecus: cor. ex extrinsecus B. 2. in: ut (?) B.

B. Explicite non invenitur: IV,3 210a 14-24. C. Cf. Auctoritates Aristotelis (ed. Hemesse) Phys. II, 73; Thomae Phys. II, no. 197; Arist. Phys. II,3.

Quare etc. Maior patet, quia ista divisio evacuat omnia membra loci. Minor declaratur; primo quod non sit locus intrinsecus, quia omnis locus intrinsecus vel est <a> substantia vel a concomitantibus substantiam. Modo ibi non est locus a substantia, quia materia et forma singillatim sumptae non dicunt explicite totam essentiam eius cuius sunt, et hoc requiritur ad hoc quod faciunt¹ locum a substantia. Nec faciunt locum a concomitantibus substantiam, quia materia et forma sunt de essentia rei cuius sunt, et tale quod est de essentia alicuius non est concomitans eius substantiam, quia idem non est concomitans ad se ipsum. Nec faciunt locum extrinsecum, /f.182ra/ quia materia et forma non sunt extra rem cuius sunt, quod requiritur ad hoc quod aliquid faciat locum extrinsecum. Item non faciunt locum medium, ut appareat de se. Ergo non faciunt locum dialecticum.

3. Item: probatur specialiter de materia quod non faciat locum dialecticum, quia illud quod facit locum dialecticum debet esse principium notificandi alterum. <Sed materia non est principium notificandi alterum>² quia ignota est, et magis est causa ignorantiae quam scientiae, cum [sic] sit solum in potentia, et nihil quod est in potentia secundum quod huiusmodi habet intellegi, immo secundum quod in actu. Ergo materia non potest facere locum dialecticum. Maior patet, quia cum locus dialecticus habeat probare, et omnis probatio est ex notioribus, ideo illud quod facit locum dialecticum debet esse principium notificandi alterum.

4. Item: probatur quod locus a forma non sit locus dialecticus, quia si esset locus dialecticus, esset locus intrinsecus. Sed probatio quod non sit locus intrinsecus, quia quod constituit locum medium non facit locum intrinsecum. Modo habitudo formae ad illud cuius est facit locum medium, sicut habitudo albedinis ad album faciat locum medium, quia ibi est locus a coniugatis, et albedo est forma albi. Quare etc.

Oppositor vult Auctor^A, qui ponit locum a causa materiali et formalis inter locos a concomitantibus substantiam.

Ad hanc quaestionem dicenda sunt duo: primo quod locus a causa materiali et formalis sint loci dialectici. Secundo quod sunt /f.182rb/ loci a concomitantibus substantiam.

Primum probatur sic: quia illud quod est habitudo potens confirmare argumentum est locus dialecticus. Modo eius quod est materia et forma

1. faciunt: facit B. 2. Signo 'X' i.mg. posito error indicatur.

ad id cuius sunt est habitudo confirmans argumentum. Ergo inter materiam et formam et illud cuius sunt est habitudo localis. Maior patet per definitionem loci. Minor declaratur, primo de habitudine materiae ad illud cuius est. Nam duplex est materia, scilicet permanens et transiens, modo in materia permanente tenet locus destructive, dicendo 'ferrum non est, ergo arma ferrea non sunt', hic est bona habitudo confirmans argumentum, scilicet materiae ad materiatum; <in> materia autem transiente non tenet locus destructive simpliciter, sed sub condicione, sicut non sequitur: 'filix non est, ergo vitrum non est', quia filix est materia transiens vitri, item³ non sequitur: 'farina et aqua non sunt, ergo panis non est', sed sequitur sic: 'farina et aqua non sunt nec fuerunt, ergo panis non est'. Sed constructive a causa materiali ad effectum non tenet locus⁴ nisi potentialiter solum. Unde non sequitur: 'ferrum est, ergo arma sunt', sed sequitur quod possunt esse, quia materia non educit se de potentia ad actum, sed oportet quod ab alio educatur. Et ideo iste locus affirmative solum tenet potentialiter, ut dicendo <***>⁵ 'arma sunt, ergo ferrum est'. Sed in effectu materiae transientis non valet locus ad causam ab effectu constructive simpliciter, sicut non sequitur 'panis est, ergo farina et aqua sunt', sed sequitur 'sunt vel fuerunt'. Sic ergo /f.182va/ inter materiam et eius effectum est habitudo confirmans argumentum, et per consequens locus⁶ dialecticus⁷.

Item⁸ inter formam et illud cuius est forma talis est habitudo, et tenet locus iste constructive et destructive, quia posita forma secundum quod forma est ponitur compositum cuius est, et destructa forma destruitur compositum, quia unumquodque habet esse per formam. Et bene dico 'secundum quod forma', quia anima intellectiva separata a corpore, quando est separata, non est forma, nec accipitur ut forma. Et ideo sequitur: si est forma, est⁹ et illud cuius est forma, et e converso. Quare etc.

Secundum declaratur, scilicet quod sunt loci a concomitantibus substantiam et non a substantia, quia locus a substantia est, quando termini sic se habent quod unus dicit explicite totam substantiam alterius. Modo materia et forma seorsum considerata non dicunt explicite totam essentiam

3. item: tamen B. 4. locus: locum B. 5. Deficiunt hic exemplum de loco a causa materiali ad effectum constructive et expositio de loco ab effectu ad caus.mat.in materia permanente, ad quem locum pertinet exemplum quod sequitur. Signo 'X' i.mg.posito error indicatur. 6. locus: locum B.
7. dialecticus: cor.e dialecticum B. 8. Item: tamen B. 9. est:
add.s.l. B.

compositi. Ideo non faciunt locum a substantia. Sed faciunt locum intrinsecum, quia sunt intra essentiam eius cuius sunt; etiam faciunt locum a concomitantibus substantiam, quia ad totum compositum concomitantur partes eius essentiales et intrinsecae. Modo partes essentiales sunt materia et forma. Ergo faciunt locum a concomitantibus substantiam.

1. Tunc ac rationes: ad primam: cum dicitur: quod pertinet ad naturalem non pertinet ad dialecticum, verum est sub eadem ratione. Et cum dicitur: "materia et forma pertinent ad naturalem", verum est quantum ad id quod est /f.182vb/ materia et forma; sed quantum ad aliquam habitudinem intentionalem attributam materiae et formae, ut habent habitudinem ad illud cuius sunt, sic possunt pertinere ad dialecticum.

2. Ad aliam: "omnis locus vel est intrinsecus vel extrinsecus" etc., verum est. Et cum dicitur quod isti loci non sunt intrinseci, falsum est, immo sunt loci intrinseci et a concomitantibus substantiam. Et quando probatur quod non, quia sunt de essentia eius cuius sunt, et talia non concomitantur ad illud de cuius essentia sunt, dicendum quod concomititia est multiplex, quia vel est partis essentialis ad suum totum vel alicuius extrinseci quod in aliquo inclusum est aliquo modo, vel alicuius totius sub ratione partis considerati, sicut genus isto modo concomitantur ad speciem. Quando ergo dicitur: illud quod est de essentia alicuius non concomitantur ad ipsum, dico quod partes essentiales bene concomitantur ad suum totum. Sic autem est in proposito. Quare etc.

3. Ad aliud: cum dicitur: "illud quod facit locum dialecticum debet esse principium notificandi alterum", concedo quod notius sit praedicatum de eo quam de illo de quo probatur per illud. Et quando dicitur: materia est ignota, dicendum quod possumus considerare materiam dupliciter: vel materiam primam secundum se et absolute vel materiam proximam ut est ordinata ad determinatam formam. Modo materia prima ista est ignota, sed materia signata in ordine ad formam determinatam bene potest esse nota et principium manifestandi¹⁰ alterum.

4. Ad aliam: si locus a forma esset locus dialecticus, esset locus intrinsecus, verum est. Quando dicitur: non est locus intrinsecus, falsum est. Et cum probatur, quia habitudo albedinis ad album constituit locum medium, /f.183ra/ et tamen albedo est forma albi, dicendum quod album et albedo possunt dupliciter considerari: uno modo secundum quod albedo informat album et est eius forma, et sic inter ista est locus a causa formalis.

10. manifestandi: manifestare (?) B.

Alio modo ut conveniunt in re significata et differunt in ratione intellegendi essentiam, et sic, quia ut sic partim conveniunt et partim differunt, ideo ut sic faciunt locum medium.

Quaestio 15

Consequenter quaeritur circa locum a causa finali, utrum sit locus dialecticus.

1. Arguitur quod non, quia quod non est locus a causa non est locus a causa finali. Modo finis non est causa, quia de ratione causae est quod sit prior effectu, sed finis non est prior, immo finis est ultimum. Ideo non est causa. Quare etc. Et confirmatur ratio, quia inferens est notius illato. Modo finis non est notior eo quod ordinatum est ad finem, quia finis est posterior re cuius est finis. Modo tale est ignotius, quia posteriora sunt ignotiora quam priora. Ideo etc.

2. Item: quod pertinet ad naturalem non constituit locum dialecticum. Sed finis pertinet ad naturalem potissime, sicut appareat II. Physicorum^A, quia potissime fiunt demonstrationes per finem.

Oppositorum dicit Auctor^B.

Dico quod locus a causa finali est locus dialecticus, quia quod habet habitudinem confirmantem argumentum constituit locum dialecticum. Modo finis habet habitudinem ad illud cuius est confirmantem argumentum, sicut aliqua sunt praedicata notiora de fine quam de ordinatis ad finem, ut hoc praedicatum quod est 'bonum' notius est de beatitudine quam de virtutibus quae ordinantur ad beatitudinem. Facit etiam esse locum intrinsecum, quia unaquaque res est in suo fine, ut appareat per Philosophum IV. Physicorum^C, ubi enumerat modos essendi in.

1. Tunc ad /f.183rb/ rationes: ad primam: cum dicitur: quod non est locus non est locus a¹ causa, concedo. Et cum dicitur: finis non est causa, falsum est, immo est causa causarum, ut appareat II. Physicorum^D et V. Metaphysicae, capitulo de causis^E. Et cum probatur quod de ratione causae est quod sit prior effectu, verum est. Et cum² dicitur quod finis

1. locus a: loci B. 2. cum: non B.

A. Cf. II, 9 200a 15-b 8; Thomae Phys. II no. 272-73. B. II, 1189D.
C. IV, 3 210a 22-23. D. II, 3 195a 24-25; Thomae Phys. II no. 186.
E. V, 2 1013b 26-27; Thomae Met. V no. 781.

non est prior effectu, dico quod est in intentione, quia aliter efficiens non moveretur nisi moveretur a fine, unde finis habet rationem primi moventis in agibilibus. Ad aliam³: inferens est notius illato, <concedatur>. Et cum dicitur: finis non est notius eo quod ordinatur ad finem, falsum est, immo aliqua praedicata sunt notiora de fine, ut visum est. Et quando dicitur: finis est posterior, dico quod verum est in execuzione, sed in cognitione et intentione est prior.

2. Ad aliam: "illud quod pertinet ad naturalem non constituit locum dialecticum", potest interimi, quia loci dialectici accipiuntur ex proprietatibus rerum quae pertinent ad naturalem, ita quod ille qui fundavit habitudines locales in re potuit esse naturalis. Vel potest dici: finis⁴ potest considerari quantum ad esse reale vel quantum ad aliquam habitudinem intentionalem illi fini⁵ additam sive attributam in relatione ad illud cuius est. Modo primo modo pertinet ad naturalem, sed secundo modo pertinet ad dialecticum.

Quaestio 16

Consequenter quaeritur circa locum a generatione et corruptione utrum sint loci dialectici.

I. Arguitur quod non, quia sicut generatio et corruptio sunt species motus, ita augmentatio, alteratio et loci mutatio. Sed non habemus locum ab istis. Ideo etc. Maior patet ex V. et III. Physicorum^A et I. De generatione^B. Minor de se patet.

2. Item: quod pertinet ad naturalem non constituit locum dialecticum. Sed generatio et corruptio pertinent ad naturalem, sicut ad librum De generatione et corruptione. Ideo etc.

Oppositum apparet per Auctorem^C.

Dico quod loci a generatione /f.183va/ et corruptione sunt dialectici, et secundo quod sunt intrinseci et a concomitantibus substantiam.

Primum patet, quia habitudo per quam potest confirmari argumentum facit locum dialecticum. Modo per habitudinem generationis ad generatum et corruptionis ad corruptum potest confirmari argumentum. Ideo etc. Maior satis patet ex dictis^D. Et minor, quia generatio est de genere

3. aliam: confirmationem scribendum? 4. finis: sicut B. 5. illi fini: cor. i. mg. ex ibi similiter B².

A. V,1 225a 32-b 2; III,3. B. I,2 315a 26-29. C. II, 1190A.
D. II qu. 2; supra pp.25-26.

termini ad quem; et¹ ergo si aliquod praedicatum inest generationi, sicut 'esse bonum', inheret ipso generato. E converso erit de corruptione, quia si corruptio alicuius est bona, ipsum erat malum, quia corruptio dicit non esse. Modo non esse mali est bonum, et non esse boni est² malum. Cum ergo hic sit habitudo confirmans argumentum, erit locus dialecticus.

Etiam est ibi locus intrinsecus, quia generatio et corruptio cum sint quidam motus sunt de genere termini ad quem sunt, et ita generatum et generatio sunt sibi invicem intrinseci. Ideo habitudo istorum facit locum intrinsecum.

Sed notandum est quod³ inter ista non est⁴ locus a substantia, quia unum non dicit explicite totam essentiam alterius, sed est locus a concomitantibus substantiam, quia ad rem sequitur quod generata sit et quod possit corrumpi.

Sed est intellegendum quod generationem et corruptionem hic accipit large, accipit enim generationem pro omni acquisitione termini ad quem. Et per hoc soluta est prima ratio, quia in omni mutatione est terminus a quo et terminus ad quem; et similiter in aliis speciebus motus, ita quod sub loco a generatione et corruptione ipse comprehendit locum ab omni mutatione.

1. Tunc ad rationes: ad primam: cum dicitur: "non habemus locum" etc., dicendum quod ratio supponit falsum, quia ibi accipitur generatio et corruptio pro acquisitione et deperditione omnis formae. Unde si dicatur 'illuminatio est bona, ergo illuminatum est bonum', ibi est locus a generatione, et tamen illuminatio⁵ /f.183vb/ est quaedam alteratio.

2. Ad aliam: "quod pertinet ad naturalem non constituit locum dialecticum", potest interimi sicut prius^E. Unde generatio non pertinet ad dialecticum, sed habitudo quae est inter generationem et generatum, ut ille qui fundavit istam habitudinem fuit dialecticus. Vel potest dici quod generatio quantum ad id quod est non pertinet ad dialecticum, sed generatio et generatum quantum ad habitudinem intentionalem⁶ quam habent inter se, et etiam corruptio et corruptum, ut sic pertinent ad dialecticum.

1. et: *cor.ex* est B. 2. est: *add.s.l.* B. 3. quod: *add.s.l.* B.

4. non est: *add.s.l.* B. 5. Illuminatio: eluminatio (?) B.

6. intentionalem: *cor.ex* intellectualem B

E. II qu. 15; supra p.59.

Quaestio 17

Consequenter quaeritur circa locum ab usibus et a communiter accidentibus; et primo utrum locus ab usibus sit intrinsecus.

1. Arguitur quod non, quia locus intrinsecus est quando sumitur argumentum ab eis qui sunt intra substantiam terminorum positorum in quaestione. Sed usus non est intra substantiam eius cuius est. Ideo etc. Maior patet. Et minor, quia usus est operatio ad quam res est deputata. Modo talis operatio et subiectum suum non sunt idem nec unum est intra¹ substantiam alterius.

2. Item: dato quod operatio illa sit aliquo modo in eo cuius est, probatio quod iste locus non differat a loco a² causa finali: [sed] usus uniuscuiusque est operatio ad quam res est ordinata, ut usus equi est equitare, et equus est ordinatus ad equitandum. Modo istud ad quod res ordinatur est in ratione causae finalis eius. Et sic locus ab usibus non distinguitur a loco a causa finali.

In oppositum est Auctor^A.

Deinde quaeritur utrum locus a communiter accidentibus sit intrinsecus.

3. Arguitur quod non, quia quaedam sunt communiter accidentia quorum unum totaliter est extra reliquum, sicut floratio herbae in horto meo et floratio herbae in horto tuo, ista <sunt> communiter³ accidentia et sunt sibi invicem extrinseca. Ideo etc.

4. Item: hoc apparet in aliis, sicut quod aliquis sit er/f.184ra/-rabundus de nocte et comptus, ista sunt signa illativa. Modo signum et signatum sunt sibi invicem extrinseca. Ergo habitudo istorum non⁴ facit locum intrinsecum⁵.

5. Item: hoc apparet in aliis communiter accidentibus, sicut in poenitentia et delicto, poenitentia est consequens delictum. Modo ista sunt opposita. Ergo inter ista non est locus intrinsecus. Quare etc.

In oppositum est Auctor^B, qui secundum divisionem Themistii enumerat istos locos inter locos intrinsecos.

Dico duo secundum quod duo sunt quaesita, primo quod locus ab usibus est locus intrinsecus, et secundo quod locus a communiter accidentibus est locus intrinsecus.

1. intra: infra B. 2. a: cor.ex in B. 3. communiter: circum (?) B.
4. non: add.s.l. B. 5. intrinsecum: cor.ex extrinsecum B

A. II, 1190A. B. II, 1190A-B.

Primum declaratur, quia ille locus est intrinsecus in quo est habitudo terminorum, quorum unus includitur in alio aliquo modo essendi in. Modo usus sive operatio ad quam res est deputata <***> sic se habent quod unum in alio includitur, quia usus est dispositio subiecti cuius est illa operatio; vel saltem aliquo modo essendi in illa operatio est coniuncta cum re cuius est. Ergo inter usum et illud cuius est erit locus intrinsecus.

Secundum probatur; propter quod intellegendum est quod communiter accidentia quaedam sic se habent quod unum est dispositum ad alterum, unde communiter accidentia sunt talia quod unum concomitatur ad aliud circa unum subiectum. Modo ista sic se habent vel quod unum est disponens ad alterum vel signum alterius vel unum est causa⁶ alterius, vel ambo sunt causata ab aliquo alio <***>. Modo hoc disponitur ad furtum postea, quia nunc⁷ non habet unde expendat, cuius signum est quod postea furetur, unde ista sunt signa probabilia quod aliquis furètur: iste plus expendit quam lucratur nec aliquis dat sibi, et sic de aliis circumstantiis, signum est quod ipse sit latro. Vel /f.184rb/ unum est causa alterius, sicut delictum et poenitentia, unde ex delicto sequitur poenitentia, quia unicuique inheret⁸ poenitentia ex delicto; tamen non accipiuntur ut unum est causa alterius, sed unum concomitatur ad alterum circa unum subiectum. Aliquando ambo communiter accidentia sunt causata ab aliquo tertio, sicut quod haec herba floreat in horto meo et consimilis in horto tuo, ista sunt causata ab aliquo tertio, quia causa utriusque est idem accessus solis ad utrumque, et etiam postquam iste effectus consimilis sequitur, oportet quod istae non solum sunt idem in agente primo, sicut in sole; sed in agente particulari, quia sol non agit nisi quia determinetur⁹ eius actio per agens particulare. Ergo ex quo est ibi consimilis effectus oportet quod ibi sit consimilis dispositio, quae est causa magis proxima istius effectus.

Tunc arguitur: illa faciunt locum intrinsecum quae aliquo modo essendi in concomitantur se ad invicem in aliquo uno subiecto. Modo ista communiter accidentia sunt huiusmodi, ut visum est, quia sunt dispositiones consequentes ad unum subiectum, vel sicut signum ad signatum, vel unum sicut disponens ad alterum, vel unum sicut causa alterius secundum quod concomitantur ad unum subiectum, vel ambo sunt unita aliqua tertia causa. Ergo habitudo istorum ad invicem faciet locum intrinsecum.

6. causa: cum B. 7. nunc: cum B. . 8. inheret: cor.ex insit (?) B.

9. determinetur: cor.ex terminetur B.

Sed notandum quod inter ista non est locus intrinsecus aequo primo sicut inter alia, de quibus prius visum est. Unde minus est ibi de intrinsecitate quam in aliis locis intrinsecis, et propter hoc inter locos intrinsecos iste loco ultimo ponitur.

Ulterius est advertendum quod licet communiter accidentium unum aliquando sit [cum] causa alterius, sicut delictum respectu poenitentiae, tamen non dicitur inter ista locus a causa, quia non considerantur ut unum est causa alterius, sed magis ut concomitantur aliquid tertium subiectum.
/f.184va/

1. Tunc ad rationes: ad primam: cum dicitur quod "locus intrinsecus est quando sumitur argumentum ab eis quae sunt intra terminos a quibus sumitur argumentum", concedo, et hoc aliquo modo essendi in. Et cum dicitur quod usus non est intra illud cuius est, dico quod licet usus et illud cuius est sunt diversa essentialiter, tamen unum est in alio, <quia> operatio et usus alicuius est in eo cuius est aliquo modo essendi in¹⁰, et hoc sufficit ad hoc quod faciunt locum intrinsecum.

2. Ad aliam: cum dicitur: "usus uniuscuiusque est operatio ad quam est ordinata", volo. Et istud est finis eius, dico quod sub alia ratione est finis et sub alia usus, quia illa operatio dicitur finis rei secundum quod ad ipsam et propter ipsam est ordinata res, sed secundum quod illa est exercitata¹¹ per rem, sic est usus, et sic facit locum ab usibus, sed ut res ordinatur ad eam ut ad finem, sic facit locum a causa finali. Nec est inconveniens in eadem re secundum diversas habitudines ibi consideratas esse¹² diversi loci.

3. Ad aliam quando dicitur de communiter accidentibus: cum dicitur quod unum istorum est extra essentiam alterius, sicut floratio etc. Dico quod licet ita sit, tamen unum concomitantur ad alterum circa unum subiectum, vel ambo concomitantur unam causam efficientem.

4. Ad aliam: unum se habet ad aliud sicut signum ad signatum, volo. Modo signum et signatum sunt circa unum subiectum, ideo faciunt locum intrinsecum; vel etiam signatum aliquo modo est in signo.

5. Ad aliam per idem: cum dicitur: poenitentia et delictum etc. Dico quod ambo sunt intrinseca <***>¹³ in aliquo eius subiecto vel non sicut:

10. in: add.s.l. B. 11. exercitata: cor.ex extrinseca B. 12. esse: in cor., lectio dubia. 13. Signo 'X' i.mg. posito error indicatur.

in causa communi et causa¹⁴ particulari in dispositione requisita ad talem effectum, sicut in floratione herbae.

Quaestio 18

Consequenter quaeritur utrum locus a simili sit /f.184vb/ locus dialecticus.

1. Arguitur quod non, quia in loco dialectico inferens debet esse notius illato. Sed in loco a simili inferens non est notius illato. Quare etc. Maior patet de se. Minor declaratur, quia similia sunt relativa. Modo relativa sunt simul natura, et per consequens unum non est notius altero. Etiam si unum esset notius, ideo non essent similia.

2. Item: locus dialecticus non determinat se ad aliquam materiam specialem. Sed locus a simili hoc facit. Ideo etc. Maior patet, quia locus dialecticus ad omne propositum se extendit, sicut et dialectica se extendit ad omnia. Minor patet, quia similitudo <est> rerum differentium eadem qualitas. Ergo similitudo determinat se ad unum determinatum genus, puta ad genus qualitatis.

3. Item: simile secundum quod simile est relativum. Ergo locus a simili secundum quod simile erit locus a relativis. Non ergo erit aliquis locus a simili.

In oppositum est Auctor^A.

Dico quod locus a simili est locus dialecticus, quia ubi est habitudo termini positi in antecedente ad terminum positum in consequente potens confirmare argumentum, ibi est locus dialecticus. Modo comparando unum simile ad aliud vel duo obiecta est talis habitudo potens confirmare argumentum. Ergo etc. Maior patet ex prius dictis^B. Minor declaratur, quia si argueretur sic: 'sicut se habet risibile ad hominem, ita se habet hinnibile ad equum. Sed risibile est proprium hominis. Ergo hinnibile est proprium equi', ex eo quod est magis notum probatur minus notum, quia magis notum est risibile inesse homini ut¹ proprium quam hinnibile equo. Ergo est ibi bona probatio, cum ex magis notis procedat, et per consequens est locus dialecticus.

Sed est intellegendum quod locus a simili differt a loco a proportione, quia in loco a proportione est comparatio habitudinis, sed in loco a

14. causa: causae B. 1 ut: et B.

A. II, 1190C-D. B. II qu. 2; supra pp.25-26.

simili est comparatio inherentiae² praedicati ad subiectum. /f.185ra/
 Nec solum est ista differentia penes voces, immo penes res, quia habitudo
 realis alicuius ad alterum ad plura se extendit quam inherentia. <quae>³
 solum in accidentibus habet [habet] esse proprie. Ideo alius est modus
 essendi a quo sumitur habitudo, et alius a quo sumitur inherentia. Dif-
 ferunt ergo per aliquos modos essendi in re.

Sed ulterius, ne oporteat de hoc querere, est advertendum quare
 Auctor non fecit mentionem de loco a commutata proportione, sicut fecit
 de loco a proportione. Et dicendum ad hoc quod commutata proportio tenet
 in virtute primae proportionis, quia commutata proportio est comparando
 primum ad tertium et secundum ad quartum sine priori proportione, sicut
 verbi gratia 'sicut se habent tria ad sex, ita se habent quattuor ad octo',
 ista est prima proportio; tunc arguam a loco a commutata⁴ proportione com-
 parando primum ad tertium et secundum ad quartum: 'ergo sicut se habent
 tria ad quattuor, ita sex ad octo. Modo tria se habent ad quattuor in
 sesquialtera proportione. Ergo isto modo se habebunt sex ad octo.' Quia
 ergo commutata proportio tenet in virtute primae proportionis, ideo solum
 fecit mentionem de loco a proportione.

1. Tunc ad rationes: ad primam: cum dicitur: "in loco dialectico in-
 ferens debet esse notius illato", scilicet respectu tertii vel praedicati
 vel subiecti. Et cum dicitur: in loco a simili non est ita, quia similia
 sunt relativa etc. Dico quod simile potest duplice considerari, vel
 <ut> significatur per hoc quod est 'simile' ut est quoddam relativum; vel
 quantum ad fundamentum similitudinis. Si considerentur similia quantum
 ad relationem quae est similitudo, ut sic unum non est notius altero secun-
 dum quod relativa, sunt enim relativa aequiparantiae. /f.185rb/ Si tamen
 considerentur quantum ad id quod est fundamentum similitudinis, sicut risi-
 bile et hinnibile, ut sic bene est aliquid notius de uno quam de alio, vel
 unum notius est de aliquo quam aliud⁵ de alio, sicut risibile notius est
 de homine quam hinnibile de equo. Et sic dicitur locus a simili, scilicet
 a re ut denominatur sub ratione intentionis similitudinis, et non a simi-
 litudine considerata sub ratione relativi.

2. Ad aliam: cum dicitur: "locus dialecticus non determinat se ad ali-
 quam materiam", verum est, quoniam possit applicari⁶ ad multa. Et cum

2. inherentiae: in habitudine B. 3. Signo 'X' i.mg. posito error indi-
 catur. 4. commutata: cor.i.mg.e convertata(?) B. 5. aliud: cor ex
 alius B. 6. applicari: applicare B.

dicitur: similitudo determinat se solum ad qualitatem. Dico quod potest esse similitudo in pluribus quam in qualitate. Unde cum dicitur: similitudo est rerum differentium eadem qualitas, accipitur ibi qualitas pro quacumque dispositione. Vel potest dici quod qualitas non terminat se ad unum subiectum scibile, potest enim reperiri et in logica et in quacumque alia scientia.

3. Ad aliam: cum dicitur: "simile secundum quod simile est relativum". Dicendum, sicut dictum est prius in quadam quaestione^C, quod similia possunt considerari vel ut sunt quaedam res in se consideratae sub aliqua ratione intellegendi, puta sub ratione intellegendi relativorum, vel potest simile considerari ut est quaedam ratio intellegendi rem, et non ut est quaedam res in se. Modo locus a simili denominatur a re ut stat sub intentione similitudinis, et ita quod ratio similitudinis est ratio intellegendi rem illam. Sed si fundetur ibi locus supra hoc quod est simile, ut est quaedam res in se considerata sub ratione relativi, sic esset ibi locus a relativis. Ideo etc.

Quaestio 19

Consequenter quaeritur circa locos extrinsecos¹. Et primo quaeritur circa locum a maiori /f.185va/ et a minori, utrum sit ibi locus dialecticus.

1. Arguitur quod non, quia locus dialecticus non debet esse circa specialem materiam et determinatam. Sed locus a maiori et minori habent esse circa materiam specialem sive determinatam. Ideo etc. Maior patet, quia locus dialecticus, cum sit communis, debet se extendere ad omnem materiam. Minor² patet, quia maius et minus dicunt augmentationem et diminutionem, et ideo habent esse circa materiam determinatam, puta circa quantitatem.

2. Item: si dicatur sic: 'sacerdos non potest ducere uxorem, ergo nec rusticus', hic est locus a maiori ad minus, et tamen iste non valet. Quare locus a maiori et a minori non est locus dialecticus.

In oppositum est Auctor^A qui enumerat istos locos, scilicet a maiori et minori inter locos extrinsecos.

1. Consequenter - extrinsecos: ante II qu. 18 revera haec propositio ponenda esset. 2. Minor: maior B.

C. II qu. 18 ad 1; supra p.65. A. II, 1190D-91A.

Dicendum ad hoc quod locus a maiori et minori est locus dialecticus. Quod potest probari per definitionem loci, quia illa habitudo quae habet virtutem confirmandi argumentum facit locum dialecticum. Sed habitudo maioris ad minus et e converso est potens confirmare argumentum. Quare etc. Maior patet per definitionem loci, quia locus est sedes argumenti, id est confirmans argumentum. Minor apparet, quia si illa quae magis videntur³ inesse alicui quam alteri non insunt ei, nec <in>esse merentur ei cui minus videntur inesse, quia quando aliquid magis videtur inesse alicui quam alteri, illud ex natura sua magis est determinatum illi cui magis videtur inesse quam alteri cui minus videtur inesse. Ergo si illud praedicatum non inest illi de quo magis videtur, nec inest illi de quo minus videtur. Vel etiam⁴ si sint duo praedicata de eodem subiecto, et unum magis sibi videtur inesse quam alterum, si illud cui magis sibi videtur inesse non inest, nec illud quod minus videtur inesse inheret. Etiam si illud quod minus videtur /f. 185vb/ inesse inest, et illud quod magis sibi videtur inesse inheret. Ergo per talem habitudinem confirmatur argumentum, et per consequens erit ibi locus dialecticus, et tenet iste locus a maiori ad minus destructive, et a minori ad maius constructive.

Sed est notandum primo quod sumitur locus a maiori et minori ex comparatione unius ad alterum secundum quod magis et minus sunt, et non ratione subiecti. Unde non⁵ sumitur iste locus secundum potentiam vel aptitudinem subiecti. Et ideo non sequitur, si miles sit maior corpore⁶ quam sit rex quod si miles non potest expugnare castrum, quod etiam nec rex potest expugnare castrum, quia tam miles quam rex est nomen potestatis et principatus. Modo iste principatus signatus nomine regis est maioris potentiae quam ille qui est signatus nomine militis. Et si aliquid quod pertinet ad istum principatum, sicut est expugnare castrum vel consimile praedicatum, non insit illi quod est maioris potentiae, nec inheret ei quod est minoris.

Et ex hoc patet secundo quod iste locus est extrinsecus, quia magis secundum quod sic⁷ est extra rationem minoris, et e converso. Et bene dico secundum quod magis, quia idem subiectum potest esse subiectum maioris et minoris, sicut idem subiectum potest esse miles et rex, tamen maius secundum quod maius est extra rationem minoris et e converso. Ideo inter ista est locus extrinsecus.

3. videntur: videtur B. 4. etiam: esse B. 5. non: add.s.l. B.
6. corpore: lectio dubia, cor.e..contione B. 7. secundum quod sic:
communis quia sicut B.

1. Tunc ad rationes: ad primam: cum dicitur: "locus dialecticus non debet esse circa specialem materiam", concedo. Et cum dicitur quod "locus a maiori et minori habent esse circa specialem materiam", quia maius et minus dicunt augmentationem et diminutionem, et sic habent esse circa specialem materiam, puta circa genus quantitatis. Dico quod maius et minus non accipiuntur ibi ex parte /f.186ra/ magnitudinis et diminutionis in quantitate, sed maioris aptitudinis et minoris praedicati ad hoc ut insit subiecto. Modo ista aptitudo praedicati ad hoc quod insit non solum est in quantitate, immo et est in qualitate et in quolibet alio genere. Et ideo iste locus non determinat se ad materiam specialem.

2. Ad aliam: cum dicitur: hic est locus a maiori 'sacerdos non potest ducere uxorem, ergo nec rusticus' etc. Dico quod ibi non est locus a maiori, quia istud praedicatum quod est 'ducere uxorem' non videtur magis inesse sacerdoti quam rustico. Unde licet sacerdos sit maioris potestatis quam rusticus, tamen non accipitur ibi magis et minus absolute, sed accipitur ibi magis secundum quod magis videtur inesse unum praedicatum alicui subiecto quam alteri; vel si sint duo praedicata, secundum quod magis videatur inesse unum uni quam alterum alteri. Quare non valet.

Quaestio 20

Consequenter quaeritur utrum sit aliquis locus ab oppositis^A.

1. Arguitur quod non, quia locus debet denominari ab inferente et non ab illato. Modo unum oppositum non infert alterum, sicut album non infert nigrum, non enim <sequitur> hoc¹ est album, ergo et nigrum'. Ergo inter ista non est locus. Et si dicas: verum est quod unum oppositum non infert alterum constructive, sed unum bene infert alterum destructive, ut: 'hoc est album, ergo non est nigrum'. Contra, quia positio² unius oppositi et destructio alterius non sunt opposita, immo sunt idem. Et locus denominatur ab inferente. Ergo locus inter opposita magis debet dici locus ab eodem quam locus ab oppositis, sicut dicendo 'hoc est album, ergo non est nigrum' 'esse album' et 'non esse nigrum' non sunt opposita, /f.186rb/ immo eadem. Quare talis locus debet dici locus ab eodem. Non ergo habet esse locus ab oppositis.

1. hoc: hic B. 2 positio: destructio B.

A. Cf. Rad. Britonis Qu. s. Top. Arist., II qu. 13.

2. Item: opposita secundum quod opposita sunt relativa; si ergo esset locus ab oppositis, ille locus esset a relativis, et sic posito opposito poneretur relativum.

3. Item: opposita, saltem contraria, sunt simul natura. Modo illorum quae sunt simul natura unum non potest esse notius alio, nec per consequens poterit esse locus dialecticus inter ista, quia in loco dialectico inferens notius est illato; et hoc³ non est notius alio quod sint simul natura; hoc apparent quia contraria ab opposito dividunt aliquod tertium, et talia sunt simul natura.

In oppositum est Auctor^B qui locos istos ab oppositis ponit esse locos dialecticos.

Dico quod locus ab oppositis est locus dialecticus et locus extrinsecus, quia illa habitudo per quam potest argumentum confirmari facit locum dialecticum. Modo habitudo unius oppositi ad aliud habet argumentum confirmare, ut si dicatur: 'iste est sanus - si ad sensum appareat quod sit sanus - ergo non est aeger', istud argumentum confirmatur per habitudinem quae est inter contraria quae est ista, scilicet quod contraria non possunt simul inesse eidem. Cum ergo per talem habitudinem posset argumentum confirmari, erit ibi locus dialecticus. Hoc idem etiam potest declarari in relative oppositis et in privativis, sed de contradictoriis diffusius videbitur.

In privativis sicut: 'iste est caecus - si sit nobis hoc notum ad sensum - ergo non est videns', illud argumentum confirmatur per habitudinem privative oppositorum. Et non e converso sequitur, scilicet 'iste non est videns, ergo est caecus'. Et /f.186va/ hoc cum constantiis subiecti et circa subiectum aptum natum <***> non sequeretur isto modo, sicut non sequitur: 'lapis non est videns, ergo est caecus' vel etiam 'catulus', quia circa catulum in quocumque tempore non habent esse 'caecus' vel 'videns', sed in tempore determinato; etiam circa lapidem numquam habent esse. Et ideo non tenet locus respectu quorumcumque subiectorum, sed ut dictum est.

Et idem etiam in contrariis immediatis tenet locus eodem modo sicut locus in privativis, et hoc cum constantia subiecti et circa subiectum aptum natum sicut in privativis; unde non sequitur: 'lapis non est sanus, ergo est aeger'.

3. hoc: hic B. 4. est: et B. 5. tamen: quando B.

B. II, 1191B-D.

Eodem modo hoc appareat in relative oppositis, sicut sequitur: 'iste est pater istius, ergo non est filius eius'. Unde alius est locus a relativis et alias a relative oppositis, quia locus a relativis est comparando ipsa relativa ad diversa subiecta, sed locus a relative oppositis est comparando ipsa relativa ad unum subiectum.

1. Tunc ad rationes: ad primam: cum dicitur: "locus debet denominari ab inferente" etc., concedo, sed sic debet intellegi quod locus denominatur ab inferente, id est a termino ratione cuius hoc est inferens, et non denominatur a toto antecedente, sicut dicendo: 'homo currit, ergo animal currit' ibi est locus a specie; modo locus iste non denominatur ab ista tota oratione 'homo currit', quia ista tota oratio 'homo currit' non est species istius 'animal currit'; sed iste terminus 'homo' positus in antecedente et ratione cuius hoc est antecedens est⁴ species animalis ratione cuius illud est consequens. Et ideo locus denominatur a termino posito in antecedente et non a toto antecedente. Et quando dicitur quod unum oppositum non infert alterum, verum est constructive, tamen destructive bene. Et quando contra hoc arguitur quia positio unius contrarii et de-structio alterius non sunt opposita, verum /f.186vb/ est, tamen⁵ termini ratione quorum antecedens infert consequens sunt opposita. Modo ab istis denominatur locus et non a toto antecedente, ut visum est. Et ideo non obstante quod antecedens et consequens ibi sunt idem, tamen termini ratione quorum <unum> est antecedens sive inferens et aliud illatum, isti sunt oppositi. Et ideo dicitur iste locus ab oppositis.

2. Ad aliam: cum dicitur quod opposita secundum quod opposita sunt relativa etc. Dico quod opposita possunt considerari dupliciter: vel quantum ad rem, et sic non sunt relativa; vel quantum ad intentionem oppositorum. Modo si considerantur quantum ad intentionem oppositorum, ut ista intentio est quaedam res in se considerata sub ratione intellegendi relativorum, tunc est ibi locus a relativis, ut dicendo: 'oppositum, ergo est sibi oppositum', quia semper locus denominatur ab intentione ut est ratio intellegendi rem et non ut est aliqua res in se. Alio modo potest considerari intentio oppositorum ut est ratio intellegendi illud quod est oppositum, scilicet ut est ratio intellegendi album et nigrum et consimilia, et non ut est quaedam res in se, et sic denominatur locus ab oppositis et non a relativis.

4. est: et B. 5. tamen: quando B.

3. Ad aliam: cum dicitur: "opposita, sicut contraria, sunt simul natura" etc. Dico quod licet aliqua contraria sunt simul natura sub illo tertio quod dividunt, ut album et nigrum sub colore, tamen unum contrarium potest esse magis notum de aliquo quam remotio alterius, sicut potest esse quod magis notum sit mihi quod iste sit sanus quam non sit aeger.

Quaestio 21

Consequenter quaeritur circa locum a contradictoriis <utrum inter contradictoria sit locus dialecticus^A.

1. Arguitur quod non,>¹ quia habitudo localis est aliquod positivum. Sed alterum contradictiorum est non-ens. Ergo habitudo localis non poterit fundari super talia extrema quorum unum est non-ens, quia habitudo localis est unius extremi in habitudine ad alterum. Ergo cum alterum /f. 187ra/ sit non-ens non poterit ibi fundari habitudo localis quae est ens. Et si dicatur ad hoc, quod licet unum contradictiorum sit non-ens extra animam, tamen in anima [unum] est aliquod ens positivum, et sic super ipsum fundabitur habitudo localis. Contra: quia accipiam ens universaliter et in anima et extra animam, et etiam non-ens in anima et extra animam. Ista tunc contradicunt, scilicet ens universaliter et non-ens universaliter. Modo non-ens hic sumptum negat tam ens in anima quam extra animam. Et sic istud extremum, scilicet non-ens, nihil est positivum, nec secundum intellectum nec extra. Ergo saltem in quibusdam contradictoriis alterum extre- morum est penitus non-ens. Et ideo non poterit ibi fundari habitudo loca- lis inter talia extrema, cum alterum extre- morum nullo modo sit ens.

2. Item: habitudo localis quae est inter contradictoria fundatur inter ea secundum quod sunt contradictoria. Modo licet unum contradictiorum, scilicet extremum non-ens, sit ens secundum animam, tamen ut est contra- dictorium alteri extremo est non-ens. Ergo in illo extremo fundabitur habitudo localis ut est non-ens et non ut est ens in anima. Et cum talis habitudo non possit fundari in non-ente, ergo inter contradictoria non erit locus dialecticus.

3. Item: omnis habitudo localis sumitur ab aliquo modo essendi in re, quia aliter esset ficta. Modo habitudo quae est² inter duo contradictoria,

1. Signo 'X' i.mg.posito error indicatur. 2. est: add.s.l. B.

A. Cf. Rad.Britonis Qu.s.Top.Arist., II qu. 14. Rad.Britonis Qu.in Arist. De anima, III qu. 19.

scilicet inter extreum non-ens et extreum ens, non sumitur ab aliquo modo essendi in re. Quare inter talia non erit habitudo localis. Maior patet de se. Et minor, quia alterum extreum, scilicet non-ens, nihil est realiter. Ergo istius extreimi non-entis non potest esse talis modus essendi. Ergo per consequens nec aliqua /f.187rb/ habitudo localis poterit inter ista fundari. Sed tu dices forte quod ista habitudo localis non-entis ad ens sumitur ex modo essendi extreimi entis, sicut negatio habet intellegi per affirmationem et privatio per habitum. Hoc non valet, quia ex eodem modo essendi non possunt sumi diversae rationes intellegendi. Modo modus essendi³ extreimi entis est unus. Ergo ab eo non poterunt sumi diversae rationes sive diversae habitudines. Maior patet, quia sicut habitudo localis sumitur a modo essendi, ita una habitudo localis ab uno modo essendi. Minor patet, scilicet quod modus essendi extreimi entis sit unus. Ergo ex⁴ ipso non poterunt sumi diversae habitudines. Modo habitudo entis ad non-ens et habitudo non-entis ad ens sunt diversae habitudines. Quare istae non poterunt sumi a modo essendi extreimi entis.

4. Item: si dicas quod extreum ens sit principium intellegendi extreum non-ens. Probatio quod hoc sit impossibile, quia illud quod est maxime repugnans alteri non est principium intellegendi ipsum. Modo extreum ens maxime repugnat extreto non-enti. Quare etc.

5. Item: si dicas quod per speciem entis intellegitur non-ens. Probatio quod hoc sit impossibile, quia aut simul dum intellegitur ens intellegitur non-ens, aut successive. Non potest dici quod simul, quia sunt opposita, et opposita non possunt simul ab intellectu intellegi; nec etiam successive, quia per speciem entis intellectus intellegit ens. Modo post intellectu alicuius speciei, species eius remanet in intellectu in habitu tantum. Ergo post actualem intellectu alicuius speciei, species eius remanet in intellectu in potentia solum. Tunc arguitur: per illud quod est in potentia in intellectu intellectus non potest moveri ut intellegat aliquid alterum actu, quia illud quod movet intellectum debet esse in actu et non in potentia. Modo species entis post eius actualem intellectu manet in intellectu solum in potentia. Ergo per istam speciem entis intellectus non poterit intellegere non-ens.

6. Item: species uniuscuiusque habet ducere in cognitionem eius cuius est species. Modo species entis non est species non-entis. Ergo species

3. essendi: add.s.l. B.

4. ex: add.s.l. B.

entis solum dicit in cognitionem entis et numquam ducet in cognitionem non-entis, ex quo species unius non est species alterius, sicut species hominis non est species non-hominis. Et sic per extremum ens non poterit intellegi extremum non-ens. Et per consequens inter talia extrema non erit habitudo localis.

In oppositum est Auctor^B qui locum a contradictoriis enumerat inter alios locos extrinsecos.

Est dicendum quod inter contradictoria est locus dialecticus, quia habitudo illa per quam argumentum potest confirmari facit locum dialecticum. Modo per habitudinem contradictiorum ad invicem potest argumentum confirmari, sicut quod verum est dicere quod tu curris, falsum est dicere quod tu non curris, istud argumentum confirmatur per habitudinem contradictiorum, quae est quod contradictoria non possunt de eodem verificari, nec etiam falsificari. Ergo inter contradictoria erit habitudo localis.

Sed est intellegendum primo ex quo modo essendi sumitur talis habitudo localis unius contradictorii ad alterum. Et debet intellegi quod privatio habet ordinem naturalem⁵ ad habitum et negatio ad affirmationem. Unde dato quod intellectus non esset, tamen esset quidam /f.187vb/ ordo naturalis privationis ad habitum, sicut oculus esset caecus dato quod intellectus non esset, licet nihil realiter <caecitas> addat supra oculum; unde caecitas non est ab intellectu, tamen privatio non est aliquid positivum. Illo modo est ordo naturalis entis ad non-ens, scilicet quod ens prius est quam non-ens. Ex tali ergo ordine prioris ad posterius, qui est inter ens et non-ens, intellectus consurgit in habitudinem localem unius ad alterum, scilicet entis ad non-ens. Et sic habemus quomodo sumitur habitudo localis entis ad non-ens. Sed quomodo habet sumi habitudo localis non-entis ad ens? Considerandum quod privatio et universaliter non-ens habet intellegi per speciem entis. Modo habitudo localis fundatur in re ut intellecta est. Quia ergo privatio habet intellegi per habitum, ut appareat I. De anima^C et III. Ethicorum^D, ubi dicitur quod punctus et ideo⁶ omnino indivisibile divisibilis privatione⁷ habet monstrari, et etiam IX. Metaphysicae^E, ab

5. naturalem: add.s.l. B. 6. Ideo: io vel ro(?) B. 7. divisibilis privatione: divisione B; cf. Rad.Britonis Qu. De anima III qu. 19, 30-31.

B. II, 1191D. C. III,6 430b 22sq. D. I,13 1102a 29-32(?); cf. Thomae Eth. I,19 lin.105sq. E. IX,2 1046b 9sq.

eodem ergo supposito a quo intellectus accipit habitudinem localem entis ad non-ens, ab isto accipiet habitudinem non-entis ad ens.

Sed sunt hic duo dubia; primum est quomodo non-ens habet intellegi per ens et privatio per habitum. Secundum est quomodo potest esse quod ex eadem proprietate sumuntur diversae habitudines locales.

Propter primum est considerandum quod aliqui dicunt quod per hunc modum per ens intellegitur non-ens. Dicunt enim quod intellectus intellegit non-ens in quantum percipit se non immutari a specie entis, sicut visus percipit tenebram in quantum percipit se non immutari a specie coloris. Sed hoc non valet, immo istud est expresse contra /f.188ra/ textum Philosophi; dicit enim expresse Philosophus IV. Metaphysicae^F quod opiniones⁸ de contradictoriis sunt contrariae, et aliqui ponunt secundum animam, et satis habetur ex Peri hermeneias^G. Modo intellectio eius, scilicet non-entis⁹, non est intellectio positiva. Ergo intellectio non-entis non est intellectio entis, ut ipsi ponunt.

Item: intellectio privationis et non-entis debet esse distincta contra quilibet aliam intellectuationem. Modo non-intellectio entis sicut non-intellectio hominis, non est aliquid distinctum ab¹⁰ intellectuationibus cuiuscumque alterius rei ab homine, sicut non-intellectio hominis potest esse intellectio asini vel lapidis vel cuiuscumque alterius ab homine. Ergo ista intellectio entis non erit intellectio non-entis.

Et ideo dico aliter, et tactum est in parte, quod intellectus intellegit privationem per¹¹ habitum et universaliter non-ens per ens, et hoc per hunc modum: capiamus enim dictum Philosophi IX. Metaphysicae^H, dicit enim quod eadem species dicit privationem et habitum, et hoc per hanc viam primo supponendo aliqua.

Primo enim suppono quod dato quod intellectus non esset, adhuc oculus esset caecus; et licet caecitas non sit aliquid positivum sine intellectu, tamen caecitas non¹² dependet ex intellectu, immo habet esse circumscriptio intellectu.

Secundo suppono aliud quod habeo ex intentione Philosophi IX. Metaphysicae, scilicet quod semper est ordo habitus ad privationem, ita quod habitus est prior privatione.

8. opiniones: oppositiones B. 9. scilicet non-entis: add.s.l. B.
10. ab: sub B. 11. per: et B. 12. non: add.s.l. B.

F. IV,3 1005b 26-32. G. c. 14. H. IX,2 1046b 9sq.

Tertio suppono quod intellectus ex cognitione prioris magis inducitur in cognitionem posterioris, quod habet habitudinem ad illud prius; semper prius est principium cognoscendi posterius habens habitudinem ad illud prius. Et hoc /f.188rb/ possumus experiri in nobis, quod semper ex cognitione prioris devenimus in cognitionem posterioris.

Quarto suppono¹³ quod intellectus postquam factus est in actu per primam rei cognitionem plus potest quam quando erat in potentia pura. Et hoc potest haberi ex II. De anima^I, ubi dicitur quod intellectus iam habens in habitu scientiam cum voluerit est actu considerans; sed intellectus non habens scientiam in habitu non considerat cum voluerit, sed est in potentia solum ad scientiam.

His visis dico quod intellectus primo intellegit ens et postea ille intellectus factus in actu per cognitionem entis plus potest modo quam antequam factus esset in actu; et hoc habeo per ultimam suppositionem. Sed per tertiam suppositionem habeo quod intellectus in cognoscendo prius potest cognoscere posterius, quod habet actu [in] habitudinem¹⁴ ad illud prius. Modo privatio est posterior habitu, et non-ens ente. Ergo ex cognitione entis per speciem entis manuducitur in cognitionem non-entis. Et propter hoc intellectus privationis est intellectus positivus alius ab intellectu habitus <***>¹⁵ et postea intellectus manuducitur in cognitionem privationis sive in intellecationem. Unde respiciendo ad intellectum intellectus privationis¹⁶ positivus est, et non ad rem eius. Et propter hoc salvatur dictum Philosophi IV. Metaphysicae^J quod opiniones¹⁷ de contradictoriis sunt contrariae, et ponunt aliquid secundum animam, quia habent intellectum positivum, ut visum est.

Secundum declaratur, scilicet quod non ex uno modo essendi possunt sumi diversae habitudines locales. Unde est considerandum quod habitudo localis attribuitur rei prius apprehensae ab intellectu. Modo licet eadem species sit principium intellegendi /f.188va/ ens et non-ens, tamen intellectus entis et intellectus non-entis non est unus intellectus, immo sunt distincti intellectus. Ergo ex quo isti intellectus sunt distincti intellectus, licet sit bene idem¹⁸ fundamentum a quo sumitur utrumque, et

13. quarto suppono: quare eo supposito B. 14. habitudinem: cor.i.mg.e cognitionem B². 15. Signo 'X' i.mg.posito error indicatur. 16. intellectus privationis: intellegit privationem B; cf. Rad.Britonis Qu.De anima III qu.19, 108-110. 17. opiniones: oppositiones B. 18. idem: add.s.l. B.

habitudo localis fundatur supra rem¹⁹ ut intellecta est, erunt ergo ibi diversae habitudines locales, et tamen ex eodem fundamento intellectus manuductus est in utramque habitudinem.

1. Tunc ad rationes: ad primam: cum dicitur: "habitudo localis est aliquid positivum", verum est secundum intellectum. Et cum dicitur: "altermum contradictiorum est non-ens", verum est non-ens extra animam; tamen secundum intellectum est aliquod ens positivum, et ideo supra ipsum poterit fundari habitudo localis. Et quando arguitur, quia si accipiatur ens universaliter et in anima et extra animam, et non-ens universaliter, tunc non-ens negat tam ens in anima quam ens extra animam, et tunc illud extremum nihil positivum est nec secundum intellectum nec in re extra. Intellegendum est quod sicut aliquis non potest negare loquela nisi loquendo, quia aliquis negando loquela ex actu exercito ponit loquela, licet de actu significato non ponat, ita dico in proposito quod quantumcumque nego ens universaliter, licet de actu significato nihil ponam, tamen in isto actu negandi suppono aliquod ens secundum animam, et pono aliquid secundum intellectum de actu exercito, sicut pono loquela negando loquela, et sic quantumcumque negem ens pono ens secundum intellectum.

2. Ad aliam: cum dicitur: "habitudo localis quae est inter contradictoria fundatur inter ea secundum quod contradictoria", intellegendum est quod est ibi id quod est fundamentum /f.188vb/ vel obiectum illius habitudinis, et hoc est illud quod intellegitur²⁰, et est ibi²¹ ista ratio sub qua tale obiectum intellegitur. Modo cum dicitur quod habitudo localis fundatur inter contradictoria secundum quod contradictoria sunt, verum est quantum ad illud quod est ibi significatum et intellectum, ita quod ista habitudo attribuitur non-homini secundum quod est contradictorium homini; tamen ista habitudo attribuitur non-homini ut stat sub aliqua ratione intellegendi positiva in anima, unde illi rationi positivae non attribuitur habitudo localis, sed rei sub illa ratione positiva consideratae. Et non denominatur locus ab illa ratione positiva, sed a re quae est non-ens, scilicet quae est contradictorium extreimi entis, sub aliqua ratione positiva²² considerata. Et ideo denominabitur locus a contradictoriis, quia extremum in quo fundatur talis habitudo est²³ non-ens, licet consideretur sub aliqua ratione positiva.

19. rem: sed (?) B. 20. intellegitur: cor.i.mg.sup.ex universaliter B.
21. ibi: add.s.l. B. 22. positiva: add.s.l. B. 23. est: cor.ex et B.

3. Ad aliam: cum dicitur: "omnis habitudo localis sumitur a modo essendi", verum est mediate vel immediate. Et cum dicitur: habitudo localis inter contradictoria non sumitur ab aliquo modo essendi, quia extreum non-ens non habet aliquem modum essendi. Dico quod extreum non-ens non habet aliquem modum essendi, et ideo ex eius modo essendi non sumitur habitudo localis, sed sumitur ex modo essendi entis, sicut negatio habet per affirmationem intellectionem. Et quando contra hoc arguitur, quia ex eodem modo essendi non possunt sumi diversae rationes intellegendi. Dico quod verum est aequo primo, sed modus essendi extreui entis est primo principium habitudinis localis extreui entis, et postea iste modus essendi extreui <entis est principium habitudinis localis extreui²⁴ non-entis. Et si dicas, ergo illa habitudo, /f.189ra/ scilicet extreui entis ad non-ens et extreui non-entis ad extreum ens, erit una habitudo, ex quo ex eodem modo essendi sumitur. Dico quod non, quia locus fundatur supra rem ut intellecta est, et²⁵ quia aliis est intellectus non-entis ab intellectu extreui entis, [et] ideo erunt diversae habitudines.

4. Ad aliam: "illud quod est maxime repugnans alteri non est principium intellegendi ipsum". Dicendum quod falsum est, immo per repugniam quam habent aliqua et ordinem quem habent, ita quod unum est prius alio, inducitur intellectus ex cognitione unius in cognitionem alterius.

5. Ad aliam: cum dicitur: si per speciem entis intellegitur etc. Dico quod successive. Et quando dicitur quod post actualem intellectionem entis species éntis manet in intellectu solum in habitu, verum est. Et cum dicitur, quod illud quod solum est in intellectu in potentia non est principium sufficiens intellegendi alterum. Dico quod, sicut tactum est, quod intellectus post actualem rei cognitionem plus potest quam ante, et ideo modico apparente habito in re intellectus ex illo per speciem entis, quae est ibi in habitu post eius actualém intellectionem, poterit intellegere negationem, scilicet considerando ad ordinem naturalem negationis ad affirmationem, ex isto cum specie entis sufficienter movebitur intellectus ad intellegendum privationem.

6. Ad aliam: cum dicitur: "species uniuscuiusque dicit in cognitionem eius cuius est". Dico quod verum est primo, et ideo species entis primo dicit in cognitionem entis, et ex consequenti in cognitionem non-entis, ut visum est. /f.189rb/

24. Signo 'X' i.mg.posito error indicatur.

25. et: cor.e vel B.

Quaestio 22

Consequenter quaeritur circa locos medios. Et primo utrum locus medius possit esse unus.